in reliquis ecclesiae doctoribus. Sunt, qui tertiam addunt vocationis speciem, quam vocant *mixtam*, qua Deus ipse certam nominet personam, sed tamen per alios tanquam internuntios eam vocari velit. Hoc modo vocatum existimant Aaronem per Moysen, Exod. 4, v. 14. et Elisaeum per Eliam, 1. Reg. 19, v. 19. ac triplicem illum vocandi modum expressum statuunt verbis Pauli Gal. 1, v. 1: *Paulus apostolus non ab hominibus nec per hominem, sed per Jesum Christum*. Dum *apostolatus* meminit (inquunt), immediatam notat vocationem, quam etiam remotio sequens infert, qua negat, se ab hominibus vel per homines vocatum, sed a Deo Patre; dum dicit, *se non ab hominibus vocatum*, mediatam vocationem exprimit; dum scribit, *non per homines*, mixtam intelligendam esse innuit. Respondemus: directa est oppositio inter mediatam et immediatam vocationem, quae tertium aliquod membrum non admittit. Mixta igitur illa vocatio ad immediatam referenda est, distinguendum enim inter vocationem ipsam et inter vocationis declarationem. Illorum etiam vocatio est immediata, qui nominatim a Deo vocantur, quamvis haec eorum vocatio vel per internuntium declaretur, ut in Aaronis et Elisaei exemplo contigit; vel externo quodam signo divinitus manifestetur, ut in Matthiae per sortem electi vocatione animadvertitur, Actor. 1, v. 24. In dicto apostolico Galat. 1, v. 1. non exprimuntur tres vocationis species, sed divina et immediata apostoli vocatio a divina et mediata, quae fit per homines, et mere humana, quae fit ab hominibus, distinguitur. Lutherus tom. 4. Jen. Lat. in comm. hujus loci: *Ab hominibus intelligo, qui se ipsos vocant et ingerunt, nec Deo, nec hominibus vocantibus*. Sane v. 12. quando apostolus negat, se ab hominibus evangelium accepisse, utrumque comprehenditur, quod nec ab hominibus humana, nec per homines divina, sed per Christi revelationem evangelium suum didicerit, sed ibi in Graeco est *παρὰ ἀνθρώπων*, in versu autem primo *ἀπὸ ἀνθρώπων καὶ διὰ ἀνθρώπων*; adde, quod vocationis et doctrinae possit esse diversa ratio, v. 1. agit apostolus de sua vocatione, v. 12. de sua informatione. Quodsi vel maxime concederemus, per vocationem ab hominibus apostolum intelligere vocationem mediatam, per vocationem per homines significare vocationem mixtam, nondum tamen evictum foret, tres etiam vocationis species, sed exprimeretur termino vocationis per hominem certus immediatae vocationis modus. Cum enim in vocatione immediata Deus quandoque ipse sine internuntio aliquem declaret, ut Moysen, quandoque vero per prophetam vel apostolum aliquem, ut Aaronem per Moysen, Elisaeum per Eliam, vel per sortem, ut in electione Matthiae; inde apostolus non solum negat, se ab hominibus, id est mediate, vocatum, sed negat in super, se esse per homines vocatum, id est, illum immediatae vocationis modum a se removet, quo per hominem tanquam internuntium illa vocatio declaretur, priorem autem immediatae vocationis modum sibi tribuit, quo Deus sine internuntio ipsum ad

In mediatam et immediatam

apostolatam vocaverit, ut non fuerit inferior apostolis reliquis, qui a Christo ipso ad apostolatam erant vocati. Neque quidquam obstat, quod ad Ananiam remittitur, Act. 9, v. 6. quia Christus, qui Paulo in via Damasci apparuerat, expresse testatur in praeecepto Ananiae dato, quod hic ipse, ad quem Ananias ablegatur, jamdum sit *vas electionis portare nomen Christi coram gentibus*, Actor. 9, v. 15. ac mittitur ad ipsum Ananias, non ut vocationem ad apostolatam illi denuntiet, sed ut manu imposita visum ei restituat ac baptizet, v. 18.

77. Quidam ex Calvinianis statuunt et usurpant medium aliquod vocationis genus. Refert enim D. Chemnicus part. 3. locorum de ecclesia c. 4. sect. 1. pag. 314. cum aliquando in Gallis Papistae contenderent cum Sacramentariis de vocatione et illi hosce interrogarent, qualemnam haberent vocationem, respondiisse Bezam, *se nec mediatam, nec immediatam, sed extraordinariam habere vocationem in Gallis*. Addit etiam, Genevae hunc morem servari, ut aliquos in theologia instituunt et postea in Gallias docendi causa mittant. Huc pertinet disputat. Saedelis adv. articulos Burdegalenses art. 51. p. 502: *Si credant, regnante in ecclesia confusione Deum non posse, quando ipsi libet, media excitare apta, prout ipsius providentiae visum est, ad restituendum ordinem eversum et praeclara atque eximia ecclesiae ornamenta, si inquam dicant, Deum haec non posse aut nolle, blasphemi sunt adversus ejus omnipotentiam, contumeliam faciunt ejus bonitati et constantissimae ejus promissionum veritati*. art. 61. pag. 539: *Deus dedit datque veros pastores et ministros ecclesiae, tum per ordinem legitimum, quem instituit ad eorum ordinariam electionem et vocationem, dum status ecclesiae integer est; tum per alia media, quae ipsi libent, quando exterior ecclesiae ordo eversus est*. in tract. de legit. ministr. vocat. pag. 553. statuit, *veros pastores ac doctores fuisse a Domino praeter ordinem solitum excitandos, ut ita conficerentur errores et blasphemiae a Spiritu oris Christi*. Paraeus in comment. cap. 1. ad Rom. pag. 158. mediatam vocationem distinguit in ordinariam, quam fieri dicit ab ordinariis per suffragia; vel extraordinariam, quam dicit etiam immediatae proximam, quaeque fiat vel ab ordinariis per sortem, ut vocatio Matthiae Act. 1. vel deficientibus ordinariis ab ecclesia per suffragia et sortem, cujus exemplum recitat ex historia fratrum Bohemicorum, qui anno 1465. ordinariis persecutione oppressis tres ex novem sorte sibi designarint pastores non sine miraculo. Bucanus in loco de ministerio pag. 507. ad quaestionem, quamdiu nobis observanda sit visibilis et ordinata pastorum vocatio et successio, respondet hoc modo: *Quamdiu steterit et conspicuus fuerit ordo et status legitimus ecclesiae, sic ut ne quibusvis liceat temere et sine legitima atque ordinaria vocatione sese intrudere in ecclesiasticum ministerium. At illo ipso ordine et statu collapse et interrupto Deus ipse praeter ordinem vel potius praeter morem solitum ecclesiae*

Gerhardi loci. VI.

ordinem instaurat per eos, quos ad illud opus suo impervestigabili consilio deligit et excitat. p. 508: *multorum in Gallia et Belgio extraordinariam vocationem martyrio sancitam adstruit*. Quid vero de hac extraordinaria vocatione statuendum? Respondemus: 1. vocatio extraordinaria duplici significatione intelligi potest; vel respectu moris in ecclesia corrupta tunc publice recepti; vel respectu ordinis a Deo instituti. Vocatio eorum, qui corruptelas in ecclesia publice receptas divinitus excitati taxarunt, extraordinaria dici potest, non respectu posteriore, sed respectu prioris. 2. Neque tamen propterea statuendum est tertium aliquod vocationis genus, quod sit intermedium inter mediatam et immediatam vocationem, quia extraordinarium illud non opponitur mediatæ vocationi, quasi propterea eorum vocatio vocetur extraordinaria, quod non sit mediatam, sed opponitur consuetudini tunc publice in ecclesia corrupta receptae. 3. Extraordinaria vocatio intelligi etiam potest respectu donorum peculiarium et extraordinariorum, quae in vocatione mediatam eorum, qui ad corruptelas publice receptas taxandas et obolendas excitantur, ut plurimum conspiciuntur. Sic de Luthero recte pronuntiamus, quod ad ministerium docendi mediate sit vocatus, interim quod ad reformationis opus attinet, negari nequit, peculiare et extraordinarium aliquid in eo concurrisse, quod neque ad ordinariam reliquorum ministrorum vocationem per omnia quadrat, neque cum immediata apostolorum vocatione prorsus congruit, ut postea latius explicabitur. 4. An vero adhuc hodie extraordinaria aliqua proprie sic dicta, id est immediata vocatio, expectanda sit, de eo paulo post dicetur. 5. Nec probari nobis potest inordinata illa ordinatio, qua referente D. Chemnicio aliqui sine vocatione ad certam ecclesiam Genevae ordinantur ac postea in Gallias ad praedicandum evangelium ablegantur, quia a vocatione apostolica, quae potestatem docendi inter omnes gentes continet, distinctum est officium reliquorum ecclesiae doctorum, qui ad certas ecclesias vocantur nec habent absolutam potestatem docendi ubique in omnibus ecclesiis. Act. 14, v. 23: *Presbyteri constituuntur ab apostolis per singulas ecclesias*. Tit. 1, v. 5: *Titus jubetur κατὰ πόλιν, οπιδατιν, constituere episcopos*, inde in concilio Chalcodon. can. 6. statutum fuit, *neminem absolute ordinari debere nisi ad certam et specialem ecclesiam*, propter quod graviter concludit ibidem D. Chemnicus: *Qualis est illorum vocatio, talis etiam successus*.

78. Si de differentia mediatæ et immediatæ vocationis propria ac specifica quaeratur, respondemus, illam 1. nequaquam consistere in eo, quod immediatam vocati a Deo, mediate vocati ab hominibus et non a Deo vocati sint, contrarium enim paulo post demonstrabitur. 2. Nec in eo, quod immediate vocati habeant privilegium non errandi, quo destituantur vocati mediate; illud enim quamvis de prophetis et apostolis in officio praedicandi et scribendi versantibus sit verissimum, tamen idololatria Aaronis iti-

Differentia inter vocationem mediatam et immediatam.

dem immediate vocati, Exodi 32, v. 2. ostendit, cum immediata vocatione non esse perpetuo et indissolubili nexu conjunctum non errandi privilegium. 3. Nec in eo, quod immediate vocati habeant privilegium ac potestatem edendorum miraculorum, quo destituantur mediate vocati, afferri enim possunt exempla tum immediate vocatorum, qui nulla ediderunt miracula, tum mediate vocatorum, qui ea fecerunt. 4. Nec in eo, quod immediate vocati habeant potestatem ubivis docendi ac praedicandi, qua destituantur mediate vocati, illud enim quamvis de apostolorum immediata vocatione recte asseratur, tamen in prophetis, Johanne Baptista, septuaginta discipulis etc. itidem immediate vocatis eodem modo affirmari nequit. 5. Nec in eo, quod mediate vocati in politicum imperium se immiscere non debeant, sed ecclesiastica tantum munia obire teneantur, 1. Petri 5, v. 2 et 3. Contra vero immediate vocati una cum ministerio verbi curent etiam res politicas, 2. Paral. 25, v. 8. 2. Regum 17, v. 2. Quamvis enim hoc posterius de prophetis V. T. recte dicatur, tamen ad apostolos in N. T. immediate a Christo vocatos non minus quam ad reliquos ecclesiae ministros mediate vocatos dictum est Luc. 22, v. 25: *Reges gentium dominantur, vos autem non sic.*

XII.2.76. 6. In eo igitur mediatæ et immediatæ vocationis discrimen perpetuo et unice consistit, quod illa fiat per ordinaria media divinitus ad hoc constituta, hæc vero per ipsum Deum, qui suam de immediata aliqujus personæ vocatione voluntatem vel per se ipsum, vel per internuntium manifestat.

SECTIO III.

DE VOCATIONE IMMEDIATA IN SPECIE.

79. De immediata vocatione quaeritur: 1. *Quot modis ea fiat?* Ex superioribus constare potest, duplicem esse immediatæ vocationis modum. Quos enim Deus ἀμίσως, sine hominum opera et ministerio, vocat, illis vel ipse apparet et cum ipsis immediate loquitur, quo modo vocavit Abrahamum, Moysen, prophetas quosdam in V. T., quo modo etiam Johannes Baptista et apostoli a Christo in N. T. sunt vocati; vel per alios internuntios, quibus apparuit et locutus est, suam vocationem et mandatum illis denuntiat, quo modo vocavit Aaronem per Moysen, Elisæum per Eliam. **Etsi mediante Moyse vocantur Beseleel et Oholiabus, tamen quia non eliguntur iudicio Moysis aut aliorum hominum, sed Dei solius, cujus decretum tantum Moyses promulgat et exsequitur, ideo vocatione eorum recte dicitur *immediata*, qualis fuit Elisæi ad munus propheticum mediante Elia 1. Reg. 19, v. 16. et Jehu ad regiam dignitatem mediante Elisæo 2. Reg. 9, v. 6. Rung. in cap. 35. Exod. ** Bucanus de minist. loco 42. pag. 507. addit tertium modum, *intrinsecum* scilicet

afflatum, quo refert *projectionem Philippi in urbem Samariae post ecclesiae Hierosolymitanæ dispersionem ignaris apostolis susceptam*, Act. 8, v. 5. *ac vocationem illorum ex eadem dispersione, qui primi in Phoenicia et Cypro evangelizarunt atque Antiochenam ecclesiam insciis apostolis sunt auspiciati*, Act. 11, v. 20. Quamvis vero non negemus, interiore illum Spiritus afflatum et impetum in immediata vocatione concurrere, tamen accedit externa manifestatio et confirmatio immediatæ vocationis vel per ipsius Dei apparitionem et loquelam, vel per divinæ voluntatis denuntiationem, nec dubium, illud singulari Dei consilio in prophetis et apostolis immediate vocatis esse factum, ut scilicet obviam iretur seductionibus fanaticorum, qui jactitant se immediate vocatos, quando fingunt, se nescio quo interiore impetu spiritus ad concionandum impelli. De vocatione Philippi et eorum, qui in Phoenicia et Cypro evangelizarunt, dictum fuit superius. Angelus Domini ad Philippum quidem loquitur et dirigit viam ejus ad eunuchum baptizandum, Act. 8, v. 26. sed hæc non erat prima Philippi vocatione, verum duntaxat ad certum locum directio, sicut etiam postea Act. 13, v. 2 Saulus et Barnabas a Spiritu sancto peculiariter ad certas regiones mittuntur, cum jam ante ad apostolatam et ministerium vocati essent. Idem iudicium de praedicatione Philippi in Samaria, Act. 8, v. 5. nimirum quod accesserit quidem internus Spiritus sancti impulsus, ut in civitatem illam descenderet, sed hæc non erat prima ipsius vocatione, cum per impositionem manuum jam ante in numero diaconorum fuerit receptus, Act. 6, v. 5.

80. 2. *An cum immediata vocatione perpetuo conjuncta sit potestas edendorum miraculorum?* Deus illos, quos immediate vocat, ut plurimum ornat dono miraculorum, quibus vocationem suam probent et confirmant. Sic Moyses Exod. 4, v. 2. miraculorum faciendorum potestate instruitur, ut et Israëlitarum et Pharaon credant, ipsum a Deo esse missum. Aaronis vocatione immediata confirmatur, quando virga ejus floret, Num. 17, v. 8. Samuelis vocatione confirmata fuit praedictione futurorum, 1. Sam. 3, v. 12. uti etiam miraculoso tonitru ad ipsius preces et sacrificia secuto, 1. Sam. 7, v. 10. Davidis vocatione confirmata fuit miraculosa victoria ex congressu cum Goliatho reportata, uti etiam liberatione ovium ex faucibus leonis et ursi, 1. Sam. 17, v. 35 et 50. Eliae et Elisæi miracula complura enumerantur in libris Regum. In N. T. cum Christus apostolos immediate vocatos ad praedicandum ablegaret, dabat illis potestatem miraculorum, Matth. 10, v. 8: *Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, daemones ejicite.* Luc. 9, v. 1: *Convocatis duodecim apostolis dedit illis virtutem et potestatem super omnia daemones et ut curarent languores.* Eadem potestate instruxit septuaginta discipulos Luc. 10, v. 9. eandem potestatem etiam post Christi in coelos ascensionem ad confirmandum evangelii praeconium apostolos exersuisse, apparet ex promissione Marc. 16, v. 17. et complemento Act. 3, v. 7. c. 5, v. 5. et 12.

Quaeritur 1.
Quot
modis
fiat im-
mediata
vocatio.

2.
an
pe
ju:
po
mi
lo:

XI

c. 9, v. 40. inde Paulus 2. Cor. 12, v. 12. signa, prodigia et virtutes vocat *testimonia apostolatus sui*. Neque tamen ex eo potest inferri generalis regula, quod cum immediata et extraordinaria vocatione semper conjuncta sit potestas miraculorum edendorum, ut volunt Pontificii. Patriarchae enim ac prophetae non fuerunt omnes dono miraculorum instructi, cum de illis altum sit in Scripturis silentium. De Osea, Sophonia, Aggaeo etc. nusquam commemoratur, quod miracula ediderint. Neve quis excipiat, in historicis non licere ex Scriptura negative argumentari, urgemus locum expressum Joh. 10, v. 41. ubi de Johanne Baptista dicitur, *quod nullum fecerit signum*, quem tamen immediate a Deo vocatum fuisse constat ex Luc. 3, v. 2. qua de re plenius egimus in loco de eccles. §. 200. et 279.

81. 3. *Quomodo discernendum sit inter immediatam Dei vocationem et imposturam fanaticorum, qui jactitant, Deum Patrem sibi apparuisse et haec vel illa mandata dedisse?* Anabaptistis et Enthusiasticis solenne est de talibus revelationibus gloriari, sed memores praemonitionis divinae Jerem. 14, v. 14: *Falso prophetae vaticinantur in nomine meo, non misi eos et non praecepi eis neque locutus sum ad eos, visionem mendacem et seductionem cordis sui prophetant vobis*, non audiamus eos, sed teneamus normam ac regulam, juxta quam immediata vocatio divina ab enthusiasticis seductionibus discernenda sit. Eam vero tradit ipse Deus Deut. 13, v. 1: *Si exurgat propheta in medio tui et praedixerit signum et portentum, v. 2. et evenerit, quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus et sequamur Deos alienos, quos ignoras, et serviamus eis; v. 3. non audies verba prophetae illius*. Ergo qui jactitat divinas revelationes, si proferat doctrinam peregrinam, non est pro immediate vocato habendus, si vel maxime miraculis suam vocationem confirmare videatur. Eadem regula proponitur Jer. 23, v. 21. c. 27, v. 15. c. 29, v. 9. nimirum quicumque falsum aliquid prophetat sive in doctrina, sive etiam in vaticiniis, ille non est propheta immediate a Deo vocatus, sed seductor pessimus, quia Spiritus Domini, a quo prophetae mittuntur, est *Spiritus veritatis*. Prima igitur ac praecipua probationis regula est harmonia et congruentia doctrinae cum doctrina a Deo revelata. Deinde qui immediate a Deo vocantur, illi vel dono miraculorum, vel aliis Spiritus testimoniis peculiaribus instruuntur, ut illis vocationem suam confirment. Ad peculiariora illa Spiritus testimonia pertinent tum praedictiones Scripturarum; sic Johannes Baptista nullum edidit miraculum, hoc enim Messiae reservatum erat, ut stupendis et vere divinis miraculis sese manifestaret, Esa. 35, v. 5. interim tamen habuit vocationem immediatam, cum multis annorum seculis ea prius fuerit praedicta, Esa. 40, v. 3. Mal. 3, v. 1. Tum peculiariora Spiritus sancti dona ad munus illud, cui praeficitur, necessaria; talia dona sunt: σοφία, singularis divinatorum mysteriorum notitia; στόμα, donum docendi ac dicendi peculiare; θυμός, imperterrita animi praesentia; zelus heroicus, in

confessione constantia etc. Matth. 10, v. 19: *Dabitur vobis in illa hora, quid loquamini*. Luc. 21, v. 15: *Dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri*. Act. 6, v. 10: *Non poterant resistere sapientiae et Spiritui, qui loquebatur*. 1. Cor. 2, v. 4: *Sermo meus et praedicatio mea non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione virtutis et Spiritus*. Accedit tertio peculiaris Dei protectio, mirandus in vocatione successus, ecclesiae dilatatio frustra renitentibus doctrinae coelestis adversariis etc. Esa. 49, v. 2: *Posuit os meum tanquam gladium acutum, in umbra manus suae protexit me*. Jer. 1, v. 8: *Ne timeas a facie eorum, tecum enim ego sum, ut eruam te*. v. 18: *Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam et in columnam ferream et in murum aereum super omnem terram*. Rom. 15, v. 18: *Non audeo aliquid loqui eorum, quae per me non effecit Christus in obedientiam gentium verbo et factis; v. 19: in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti, ita ut a Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum omnia repleverim evangelio Christi*.

82. 4. *Num adhuc hodie immediata Dei vocatio expectanda sit?* **Weigelius postill. part. 1. p. 44: *Fideles concionatores oportet esse angelos Domini, hoc est debent esse a Deo docti ac missi, non ab hominibus, qui enim currunt ipsi, nec vocati sunt ad praedicandum, mercenarii sunt, quales nunc sumus omnes, nullo excepto, quis enim nostrum est a Deo doctus, quis a Deo se vocari patitur? an non omnes ex academia et favore potestateque humana constituti sumus?* part. 2. postill. p. 31: *Qui ab hominibus sunt electi ac vocati, non adferunt se cum Spiritum sanctum, ipsorum concio et absolutio de nihilo est, loquuntur et testantur ut coecus de coloribus, praedicant dogmata humana, non Christum crucifixum*. dial. de Christ. p. 71. 72: *Doctor es, at non a Spiritu s. promotus, sed ab academiis, ubi nullus unquam repertus fuit Spiritus s., non a Deo vocatus aut missus, sed ab hominibus ordinatus, electus, constitutus, ideo spiritualia docere non potes*. Ejusmodi plura vide post. part. 1. p. 222. part. 2. p. 105. 166. 210. 227. part. 3. p. 11. 60. ** Respondemus: Quamvis nec possimus, nec debeamus liberimae Dei voluntati et infinitae ejus potentiae ac sapientiae quidquam hac in re praescribere, quasi non possit etiamnum hodie quosdam immediate vocare, sicut olim vocavit prophetas et apostolos; tamen 1. destituimur promissione, quod debeamus hoc tempore post confirmatum N. T. canonem immediatam vocationem expectare. Ephes. 4, v. 11. de Christo ad dextram Patris exaltato dicitur, *quod ecclesiae suae dederit quosdam apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores, v. 12. ad consummationem sanctorum in opus ministerii*; ubi inter N. T. ministros tale constituitur discrimen, quod quidam immediate vocati fuerint, in exordio scilicet N. T. quales sunt apostoli, prophetae et evangelistae, quidam vero

4. Num adhuc hodie expectanda.

mediate, temporibus scilicet subsequentibus, quales sunt pastores et doctores, quorum vocatio mediata duratura praedicitur, donec corpus Christi mysticum plene fuerit exaedificatum, atque eo ipso significatur, non esse novos apostolos hoc tempore exspectandos. Inde etiam apostoli non exspectarunt, donec alii immediate vocarentur, sed ipsimet per singulas ecclesias constituerunt presbyteros, Act. 14, v. 23. ac Paulus Timotheo suo praecipit, ut ministerium commendet idoneis personis, 2. Tim. 2, v. 2. Tito praecipit, ut *oppidatim constituat presbyteros*, Tit. 1. 5. Atqui nisi immediata vocatio cum temporibus apostolorum cessare debuisset, exspectassent apostoli alios prius immediate vocari, antequam ad mediatam vocationem descenderent. 2. Nulla apparet mediatæ vocationis necessitas. Deus enim per apostolos tradidit et ecclesiae praescripsit certam formam, juxta quam velit eligendos et constituendos esse ecclesiae ministros, 1. Tim. 3. Tit. 1. per mediatam scilicet vocationem promisit conservationem ministerii usque ad finem seculi, Matth. 28, v. 19. 1. Cor. 11, v. 26. et alligavit ecclesiam suam ad doctrinam per Filium revelatam ac per apostolos

XII. 2. 79. immediate vocatos in totum terrarum orbem propagatam, Gal. 1, v. 8. Apoc. 22, v. 18. In V. T. praedictum quidem erat, quod abolito Levitico sacerdotio novum inchoandum sit testamentum, ut propterea immediata vocatione in exordio ejus opus fuerit, sed post confirmatum N. T. canonem aliam adhuc revelationem et immediatam quorundam vocationem exspectandam esse, nusquam insinuat, sed contra potius N. T. tempus et mediata vocatio in eo recepta duratura praedicuntur usque ad Christi ex coelis reditum. 3. Ex quo colligitur, eos qui de immediata vocatione gloriantur et divinas revelationes jactant, si afferant doctrinam novam a Christi et apostolorum doctrina diversam, nequaquam audiendos, nec pro legitime vocatis habendos esse, etiam si miraculis suam vocationem confirmare nitantur. Disertis enim verbis praedictum Matth. 24. v. 24. *surrecturos pseudoprophetas et pseudochristos ac tanta miracula edituros, ut si fieri posset, etiam electi in errorem seducerentur*. Recte igitur Augustinus Donatistis revelationes jactantibus, interim a doctrinae apostolicae sinceritate discedentibus respondet in lib. de unit. eccl. c. 16: *Non dicant, ideo verum esse, quia illa et illa mirabilia fecit Donatus, vel Pontius, vel quilibet alius etc. aut quia ille frater noster et illa soror nostra tale visum vigilans vidit, vel tale visum dormiens somniavit. Removeantur ista vel figmenta mendacium hominum, vel portenta fallacium spirituum etc. Remotis omnibus istis ecclesiam suam demonstrant non in signis et prodigiis fallacibus, quia etiam contra ista verbo Domini praeparati et cauti redditi sumus, sed in praescripto legis, in prophetarum praedictis, in psalmodum cantibus, in ipsius pastoris vocibus, in evangelistarum praedictionibus et laboribus, hoc est in omnibus canonicis sanctorum librorum auctoritatibus.*

S E C T I O IV.

DE VOCATIONE MEDIATA.

83. De mediata vocatione duo potissimum tractanda sunt: 1. *Quod ipsa non minus quam immediata sit divina; 2. quae sint ordinaria illa media, quibus Deus ad mediatam vocationem uti velit.* Quod ad prius membrum attinet, illud demonstramus hoc argumento: Quaecumque vocatio ad Deum auctorem refertur, auctoritate apostolica nititur et salutaribus Dei promissis gaudet, ea omnino est divina. Sed mediata legitima vocatio ecclesiae doctorum 1. refertur ad Deum auctorem. Levitae ad sacerdotium mediate erant vocati, et tamen dicit Dominus Num. 3, v. 12: *Ego tuli Levitas a filiis Israël, id est ministerio illos deputavi.* 2. Paral. 29, v. 11. dicit Ezechias ad sacerdotes et Levitas: *Vos elegit Dominus, ut stetis coram eo et ministretis illi.* Pastores in eo distinguuntur a prophetis et apostolis, quod illi mediate, hi vero immediate vocati sint, jam vero etiam pastorum vocationem Deus sibi asscribit. Psalm. 68, v. 12: *Dominus dat verbum, evangelistas exercitu magno* Esa. 41, v. 27: *Dabo Jerusalem evangelistam* (in quibus vaticiniis evangelistae nomen generaliter accipitur pro quovis evangelii praecone, 2. Tim. 4, v. 5). Jerem. 3, v. 15: *Dabo vobis pastores juxta cor meum.* c. 23, v. 4: *Suscitabo super eas pastores.* Christus ad dextram Dei evectus non solum apostolos, prophetas et evangelistas, sed etiam pastores et doctores ecclesiae suae dare dicitur, 1. Cor. 12, v. 28. Eph. 4, v. 11. 2. Nititur auctoritate apostolica. Apostoli, qui a Christo audierant, *sicut Pater me misit, ita et ego mitto vos*, Joh. 20, v. 21. non exspectarunt, donec eodem modo, immediate scilicet, aliqui vocarentur ad ministerium, quo ipsi vocati erant ad apostolatam, sed ecclesiis, quas plantarunt, doctores per suffragia electos praefecerunt, Act. 14, v. 22: *Χηροποιουσαντες per suffragia constituiebant presbyteros in singulis ecclesiis.* 1. Tim. 4, v. 14. 2. Tim. 1, v. 6. Timotheo commendatur ministerium ecclesiae per impositionem manuum presbyterii, seu per congregationem presbyterorum. Praecipitur etiam Timotheo, ut alios per vocationem mediatam constituat presbyteros 2. Tim. 2, v. 2: *Quae audivisti a me, commenda fidelibus hominibus, qui idonei sint ad alios docendos;* ac praescribitur ei certa norma, juxta quam personae ad ministerium eligendae examinari debeant, 1. Tim. 3, v. 2. Idem mandatum accipit Titus c. 1, v. 5. *ut per civitates constituat presbyteros.* Neve quis existimet, hanc mediatam vocationem niti duntaxat exemplis, non autem divina institutione, notandum quod auctoritate apostolica, id est divina Rom. 15, v. 19. talia praecepta Timotheo ac Tito dentur, quo pertinet gravis illa obtestatio 1. Tim. 5, v. 21: *Testor coram Deo et Christo Jesu et electis angelis, ut haec custodias sine praesudicio nihil faciens in aliam partem declinando.* 1. Tim. 6, v. 13: *Praecipio tibi coram*

Deo, qui vivificat omnia, et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pilato bonam confessionem, v. 14: ut serves mandatum sine macula. Cum primis notandum, quod juxta hoc παράγγελμα apostolicum vocati a Spiritu sancto constituti dicantur, ut ecclesiam Dei regant, Act. 20, v. 29. Timotheus et Ephesinae ecclesiae ministri mediate vocati erant, interim tamen in posteriore ad Corinthios epistola, cui etiam Timotheus subscripsit 2. Cor. 1, v. 1. non de se tantum, sed in genere de Timotheo et reliquis ministris ecclesiae apostolicae dicit 2. Cor. 5, v. 18 et 20: *Deus dedit nobis ministerium reconciliationis, nomine igitur Christi legatione fungimur Deo exhortante per nos*, et ad omnes Ephesinae ecclesiae ministros dicit Act. 20, v. 28: *Attendite vobis et universo gregi, in quo Spiritus sanctus vos posuit episcopos regere ecclesiam Dei.* Sosthenes mediate vocatus erat, interim una cum Paulo priori ad Corinthios epistolae subscribit, et Paulus non de se tantum, sed etiam de Sosthene et aliis legitimis ministris in illa epistola dicit c. 4, v. 1: *Sic nos aestimet homo, ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.* Apollo mediate vocatus erat, interim tamen Paulus non minus de ipso quam de se dicit 1. Cor. 3, v. 5: *Quid est Apollo? quid Paulus? ministri, per quos credidistis, sive ad fidem adducti estis, et unicuique sicut dedit Dominus; v. 6: ego plantavi, Apollo rigavit, Dominus dedit incrementum.* Epaphroditus mediate vocatus erat ad ministerium, nihilo tamen minus Paulus eum vocat suum συνέργον καὶ συσπράττωτήν et Philippensium apostolum, Phil. 2, v. 25. Archippo mediate vocatio talem δουλεύσαν proponit apostolus Col. 4, v. 17: *Vide ministerium, quod accepisti a Domino, ut illud impleas.* In subscriptione epistolae prioris et posterioris ad Thessalonicenses non Timotheum solum, quod facit etiam in subscriptione epistolarum ad Philippenses, ad Colossenses et ad Philemonem, sed etiam Silvanum sibi adjungit apostolus ac de omnibus in genere dicit 1. Thess. 1, v. 5: *Evangelium nostrum, id est nobis a Deo ad praedicandum commissum, non fuit ad vos in sermone tantum, sed in virtute et Spiritu etc.* 1. Thess. 2, v. 4: *Sicut probati sumus a Deo, ut crederetur nobis evangelium, ita loquimur.* 2. Thess. 2, v. 14: *Vocavit vos Deus per evangelium nostrum.* 3. Mediate vocatio etiam gaudet salutaribus Dei promissis, id quod ex superioribus consequitur. Si enim mediate vocatio non minus quam immediata est ab ipso Deo, utique etiam gaudet promissis divinae vocationi annexis. Timotheus mediate vocatus erat, interim tamen apostolus evidenter testatur, ipsius ministerium esse efficacem organum salutis. 1. Tim. 4, v. 16: *Attende tibi ipsi et doctrinae, insta in illis, hoc faciens te ipsum salvabis et eos, qui te audiunt;* ideo etiam mandat, ut reusciat gratiam, quae in ipso erat per impositionem manuum apostoli 2. Tim. 1, v. 6. quod ne quis existimet ad illos duntaxat pertinere, qui mediate quidem, sed per apostolos vocati erant, ideo in genere dicit 1. Tim. 4, v. 14: *Gratia, quae*

data est tibi per impositionem manuum presbyterii.

2. Cor. 3, v. 6. de se et Timotheo, nam et is huic XII. 2. 81. epistolae subscripsit, adeoque de omnibus ecclesiae ministris legitime vocatis dicit: *Deus nos idoneos fecit ministros novi testamenti, ad repetenda hoc loco ea, quae in praecedentibus duobus membris sunt allata.* Sic non solum apostoli et prophetae, sed etiam pastores et doctores dicuntur a Christo dari ad opus ministerii, ad consummationem sanctorum, ad aedificationem corporis mystici, Eph. 4, v. 12. Nec Paulus solum plantavit, sed etiam Apollo rigavit, et utriusque tam illi plantanti immediate vocato, quam huic riganti mediate vocato *Deus dedit incrementum* 1. Cor. 3, v. 6. Evangelium sive praedicatio evangelii non solum est in virtute, cum praedicatur a Paulo immediate vocato, sed etiam a Timotheo et Silvano mediate vocatis, 1. Thess. 1, v. 5. Et pulchra est observatio D. Chemnicii part. 3. loc. de eccles. c. 4. pag. 323. cum in Corinthiaca ecclesia efficaciam ministerii metirentur ex personis vel mediate, vel immediate vocatis, vel ex donis ministrorum, quod Paulus illis perversis judiciis hoc opponat 1. Cor. 3, v. 5: *Quis est Apollo? quis Paulus? nisi ministri, per quos credidistis, et unicuique sicut dedit Dominus. v. 6. Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus dedit incrementum. v. 7. Itaque neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. v. 8: Qui autem plantat et qui rigat, unum sunt, ubi ostendit apostolus, tam mediate vocatos, qualis erat Apollo, quam immediate vocatos, qualis erat Paulus, quoad efficaciam ministerii et gratiam divinam in eo, esse unum.*

84. Quodsi ergo mediata vocatio non minus atque immediata divina est, consequens fuerit, promissiones de ministerii fructu et successu, de protectione in periculis, de laborum retributione etc. immediate vocatis a Deo factas suo modo etiam ad illos, qui mediate a Deo vocantur, pertinere. Non negamus, prophetas et apostolos immediate vocatos habuisse magnas et multas praerogativas, utpote privilegium non errandi, potestatem docendi in locis pluribus, dona uberiora, peculiaris charismata, promissiones de successu vocationis et defensione copiosiores etc. Interim tamen cum respectu ecclesiastici ministerii et partium docendi unum idemque officium in ecclesia sustineant tam mediate quam immediate vocati, ideo promissiones de auxilio divino, virtute et efficacia divina in ministerio etiam ad mediate vocatos suo modo referri possunt, id quod tum docentibus, tum etiam auditoribus utilem commonefactionem et consolationem praebet. Docentibus quidem, ut sciant, se non minus quam prophetas et apostolos, quibus alias ratione personae et donorum neutiquam comparandi sunt, esse in docendi officio Dei legatos 2. Cor. 5, v. 20. ac velle Deum opera ipsorum uti in ministerio, ideoque ad se accommodent promissiones de praesentia divina gratiosa et salutari per verbum efficaciam, de protectione et defensione, patriarchis, prophetis et apostolis factas, Gen. 15,

dicandi munus sua sponte aggredi. Theoph. Nicolaides in defens. tractat. Socin. de eccles. et missione c. 1. p. 146: *Erravit Lutherus a Munsero (Anabaptista) legitimam functionem flagitans. Non quid Lutherus fecerit, sed quid facere hac in re debuerit, quaeritur.* c. 2. p. 177: *Nullam missionem agnoscimus, quomodo igitur ad eam aliquid requiri dicere possumus?* Catech. Racoviensis German. major tit. de eccles. c. 2. p. 344. proponit quaestionem: *Ist nicht nöthig, daß die, so Andere lehren und Ordnung in des Herrn Gemeine unterhalten, auf eine sonderbare Weise gesandt werden?* Ad quam respondet negate addita ratione duplici, quod *non proferant novam doctrinam, sed apostolicam jam olim receptam, et quod in descriptione requisitorum episcopi nulla fiat mentio missionis.* Ostorodus in instut. German. c. 42. p. 439: *Es kann ein Jeder lehren, wenn er schon nicht gesandt ist, fintemal solches nicht verboten ist, noch irgend eine Gefahr in sich hat.* Et postea: *Ist berhalben nicht nöthig, daß man gebente, als wenn einer Unrecht thäte, so er von sich selber, daß ist ohne Sendung, das Lehramt auf sich nimmt, fintemal ein solch Werk aus der rechten christlichen Liebe herkommt.* p. 440: *Ist berhalben nicht nöthig, daß da zu jegiger Zeit Jemand das Evangelium predigt, ja wenn er's schon nicht durchaus verstünde (gleich wie auch Apollus vom Anfang er gesandt sei, viel weniger aber, daß er seine Sendung beweisen müsse.* A. R. (forte est Andreas Radeccius) in notis ad libr. Smiglecei, quem vocat refutationem vanae dissolutionis nodi sui Gordii edit. Racov. 1614. p. 3: *Confitemur, et olim ministros ecclesiae vocari potuisse, imo vocatos fuisse, et nunc etiam vocari posse. An vero id quod olim factum est et hodie fieri potest, ad munus ministrorum constituendum requiratur, hoc vere et perpetuo quaeritur, quod Smiglecius probare nequit.* Schmaltzius in refut. thes. D. Frantzii part. 2. disp. 4. p. 377: *Non negamus, ex ista consuetudine primitivae ecclesiae apostolicae consequi, illud etiam jure fieri posse hodie, quod olim fiebat, et si ecclesia semper*

XII.2 64. *incorrupta mansisset, non dubitamus, quin valde justum fuisset, ut modus iste ordinandi ministros observaretur, quemadmodum etiam nunc, ubi est constituta respublica Christiana, valde decorum arbitramur, ut id observetur; sed non hoc potissimum quaeritur, hoc enim in quaestione est, an hujusmodi constitutio sit prorsus necessaria ad constituendum verbi Dei ministerium. Hoc autem nos negamus. Nihil enim tale, quod caput rei est, legimus in descriptione eorum, quae ad episcopum constituendum requiruntur etc. nec usquam alibi indicatum vel levissime videmus, eum, qui talis sit, postea vocari et nulli ab aliquo debere, imo posse aliquem per se munus tale concupiscere vel affectare, manifeste scriptum legimus.*

65. Nituntur hanc suam opinionem confirmare: 1. *scripturas dictis, 2. exemplis, 3. rationibus.* Ad primam classem referunt haec dicta: 1. Cor. 14, v. 29: *Prophetas duo vel tres loquantur, ac reliqui dijudicent.* v. 30: *Quodsi alii revelatum fuerit sedenti,*

prior taceat. Ergo omnes publico praedicandi officio fungi possunt absque peculiari vocatione. Respondemus: Certum est, apostolum ibi non loqui de promiscuo piorum coetu (id enim evidenter colligitur ex verbis praecedentis c. 12. hujus epist. v. 29. *numquid omnes prophetae*), sed de certo quorundam piorum ordine, quis autem ille fuerit, sententiae variant. Ex nostris plerique prophetarum nomine intelligunt *ordinarios ecclesiae doctores* prophetiae, id est Scripturam interpretandi, dono instructos. Ex Act. 13, v. 15. colligi potest, quod olim in ecclesia primitiva talis docendi modus usitatus fuerit, ut post hymnos decantatos locus aliquis Scripturae praelegeretur ac deinde unus ex ecclesiae doctoribus surgeret, qui locum illum praelectum exponeret ac doctrinas ex eo deduceret. Is cum dicendi finem fecisset, alius surgebat, pollens et ipse prophetiae sive scripturas interpretandi dono, qua ratione non unus tantum, sed duo vel tres etiam erant concionatores, qui per vices loquebantur. Eo existimant respicere apostolum his verbis, quando praecipit, ut qui inter Corinthios dono interpretandi Scripturam instructi sunt, publice doceant, per vices scilicet; nequaquam vero ex eo inferri posse, quod omnibus absque ulla vocatione licitum esse debeat publice in ecclesia docere, quia statim subjicit apostolus v. 32: *Non est Deus confusionis, sed pacis et ordinis Deus.* Socinus vero in explicatione loci Matth. 16. quae subjungitur tractatui de ecclesia, p. 67. statuit, per prophetas in hoc loco apostolico intelligi eos, qui *occultiora quaedam ad Christianam religionem pertinentia aperuerunt.* Ex quo sic colligimus: Illorum prophetarum officium aut fuit distinctum ab officio ordinariorum ecclesiae doctorum, aut idem omnino cum ipso. Si prius (quod videtur Socinus statuere, et magis congruit cum locis apostolicis Eph. 4, v. 11. 1. Cor. 12, v. 28. ubi prophetas a doctoribus et pastoribus distinguunt), argumentum est a quaestione alienum, neque enim de extraordinario et primitivae ecclesiae proprio talium prophetarum officio, sed de ordinariis ecclesiae doctoribus hoc loco inter nos et Photinianos quaestio est, an scilicet ad illorum officium requiratur peculiaris vocatio. Si posterius, statuendum omnino est, prophetas illos non fuisse vocatione destitutos ob argumenta superius allata, licet in specie illorum vocatio non describitur, neque enim in historicis negative ex Scripturis argumentari licet.

66. 2. 1. Tim. 3, v. 1: *Fidelis sermo, si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Si licet concupiscere munus alios docendi, falsum est expectari necessario debere, donec aliquis ab alio mittatur.* Ita colligit Theoph. Nicolaides in defens. tract. de eccles. et miss. ministr. c. 1. p. 141. Respondemus: per τὸ ὀρέεσθαι καὶ ἐπιθυμεῖν nequaquam eo in loco intelligi debet ministerii ecclesiastici absque missione et vocatione privato arbitrio suscepta administratio, neque violenta in hoc officium intrusio, neque illegitima et malis artibus impetrata vocatio (haec enim omnia divinae voluntati in Scri-

1. Cor. 14. v. 1. Prophetas duo vel tres loquantur.

2. 1. Tim. 3. v. 1. Si quis episcopatum desiderat etc.

XII.2

Argumenta Photinianorum 1. Ex Scripturae dictis 1.

pturis expressae et canonibus ecclesiasticis adversantur, Jer. 23, v. 21: *Non nisi prophetas, et ipsi cucurrerunt*), sed ordinatum et pium illud desiderium, quo quis ecclesiae operam suam modeste offert, iudicium de se aliis committit et legitimam vocationem expectat ac paratus est cum propheta Esaia Deum vocantem sequi, Esa. 6, v. 8: *Dixi, ecce ego, mitte me*; interim tamen si hujus voti ac desiderii sui non fiat compos, divinae voluntati reverenter se submittit nequaquam indigne ferens, sese aliis posthabitu, sed cum Davide dicens: *Si dixerit mihi Deus, non places, praesto sum, faciat mecum, quod bonum est, coram se*, 2. Sam. 15, v. 26. Apostolus ibidem certam normam ac formam praescribit, ad quam ecclesia in eligendis ac constituendis ministris respicere debet, nequaquam igitur inordinato absque vocatione currentium desiderio patrocinatur, unde Ambrosius in comm. h. l. sic scribit: *Quoniam episcopum bonae vitae esse oportet, idcirco qui episcopatum cupit, bonum opus desiderat. Hoc enim cupiens bonam vitam appetere videtur, si tamen non ab eis declinet, quae in subjectis habentur, ne ambitione et desiderio pecuniae hoc egisse videatur.*

1. 1 Petr.
2, v. 9:
Vos estis
regale
sacerdo-
tium.

67. 3. 1. Petr. 2, v. 9: *Vos estis regale sacerdotium, ut annuntietis virtutes ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum.* Apoc. 1, v. 6: *Christus fecit nos reges et sacerdotes Deo et fecisti nos Deo nostro reges et sacerdotes. Ergo omnes absque peculiari vocatione docere possunt.* Respondemus: 1. Quemadmodum ex eo, quod credentes dicuntur *reges*, nequaquam colligi potest, quemlibet ipsorum absque vocatione magistratus officio fungi posse, cum de regibus spiritualibus apostoli loquantur; ita nec ex eo, quod credentes dicuntur *sacerdotes*, colligi potest, quemlibet ipsorum absque vocatione ministerio ecclesiastico fungi posse, cum itidem de spiritualibus sacerdotibus sermo sit. 2. Dicuntur enim spirituales sacerdotes non respectu muneris ecclesiastici, cum Theoph. Nicolaides defens. tract. de miss. minist. c. 1. p. 139. ipsemet agnoscat, *ubicunque vox sacerdotis de Christiano populo legitur, tam auditoribus quam doctoribus eam competere*, id quod ex ipsis loci cujusque circumstantiis ad oculum demonstrari posse addit. 3. Sed respectu spiritualium hostiarum Deo offerendarum, sicut ipse Petrus exponit, v. 5. anteced. *vos estis sacerdotium sanctum ad offerendas spirituales hostias acceptabiles Deo per Christum Jesum.* Tales sunt: precatio, Psalm. 141, v. 2. Apoc. 5, v. 8. c. 8, v. 4. gratiarum actio, Hebr. 13, v. 15. beneficentia erga pauperes, Phil. 4, v. 18. Hebr. 13, v. 16. mortificatio veteris hominis, Rom. 12, v. 1. martyrium propter Christum susceptum, Phil. 2, v. 17. 2. Tim. 4, v. 6. etc. tales hostiae ab omnibus piis tanquam spiritualibus sacerdotibus offerri possunt. Augustinus in Psalm. 94: *Si nos sumus Dei templum, ara Dei anima nostra est. Sacrificium Dei quid est? imponimus in ara sacrificium, quando Deum laudamus.* Idem lib. 20.

de civ. Dei c. 10: *Dicimur sacerdotes, quia membra sumus unius sacerdotis.* 4. Quamvis vero ad spirituales hostias etiam pertineat evangelii praedicatio, Mal. 1, v. 11. Rom. 15, v. 16. tamen ex appellatione spiritualium sacerdotum omnibus piis attributa non potest inferri, ad omnes pertinere hanc spirituales hostiam, evangelii scilicet praedicationem in publico ecclesiae coetu susceptam, siquidem ratio denominationis petitur a reliquis spiritualibus hostiis, quas omnes offerre possunt, non autem ab hac, quae nequaquam omnibus communis est. 5. Id quod evidenter colligitur ex verbis apostoli 1. Cor. 12, v. 29: *Num omnes sunt prophetae, num omnes doctores?* Omnes credentes sunt spirituales sacerdotes, neque tamen statim omnes sunt doctores vel prophetae, cum non omnes dono prophetiae instructi sint, neque ad ecclesiae ministerium vocati. Eph. 4, v. 11: *Dedit alios apostolos, alios prophetas, alios evangelistas, alios doctores et pastores in opus ministerii.* Ergo ut non omnes sunt prophetae vel apostoli, ita quoque non omnes sunt pastores et doctores. 6. Neque quidquam roboris inest *Evoraesi*, quod Petrus addat, *pios esse regale sacerdotium, ut annuntient virtutes ejus, qui de tenebris eos vocavit in lumen suum admirabile*; distinguendum enim inter generale mandatum et vocationem, quam omnes pii in Christianismi investitura accipiunt, quae ab illis requiritur, ut debita laudum praeconia Deo persolvant, a quo ad ecclesiae consortium vocati sunt, verbis et factis eundem confiteantur, suos privatim in vera pietate instituant, Deut. 6, v. 20. *curent verbum Christi abundanter inter se habitare seque invicem doceant et commonefaciant psalmis, hymnis et canticis spiritualibus*, Eph. 5, v. 19. Coloss. 3, v. 16. verboque Dei sese invicem consolentur, 1. Thess. 4, v. 18 etc. et inter specialem vocationem, qua ministerium verbi et sacramentorum in publico ecclesiae coetu administrandum certis personis ad illud idoneis publico ecclesiae consensu demandatur, quam vocationem non esse omnibus Christianis communem, patet ex 1. Cor. 12, v. 29. Eph. 4, v. 11. Jac. 3, v. 1. 7. Ad hanc specialem vocationem pertinet sacramentorum administratio, ut colligitur ex 1. Cor. 4, v. 1. jam vero nusquam omnibus fidelibus mutua sacramentorum administratio vel praecipitur, vel permittitur. Ergo nec publicum verbi ministerium ad omnes pertinet. Negat quidem Socinus et ejus hyperaspistes Theoph. Nicolaides, sacramentorum administrationem ordinarie ad certas personas, ecclesiae scilicet ministros, pertinere; sed hoc ipsum suo loco late a nobis confirmatum fuit.

68. Ad secundam argumentorum classem pertinent: 1. *Exempla eorum, qui a morte Stephani hinc inde dispersi evangelium praedicarunt*, Act. 8, v. 4. c. 11, v. 19. ut Philippi Act. 8, v. 5. et Apollo Act. 18, v. 24. et seqq. *Quia illi praedicarunt non missi: ab apostolis, nisi enim persecutio accidisset, urbe patria nunquam exivissent, hinc consequens est, posse aliquem, qui non est missus, tunc etiam, cum ordo servatur et a doctrina recepta non recedit*

2. Ex
varis
exemplis
1. eorum,
qui post
mortem
Stephani
hinc inde
dispersi.

XII. 2. 66.

nec amplectebatur doctrinam, cujus praedicatio ministris commendabatur. Si vero Christianus fuisset, suae quoque illi attributae fuissent partes, cum ex Dei ordinatione sit nutritius ecclesiae, Esa. 49, v. 23. *custos utriusque tabulae*, Deut. 17, v. 19. *clypeus et scutum terrae in populo Abrahae* Psalm. 47, v. 10. ad cujus officium pertinet *portas attollere, ut ingrediatur rex gloriae* Psalm. 24, v. 7. providere, ut vigeat purum et incorruptum divini cultus exercitium, ecclesiarum et scholarum ministris stipendia constituere, lupos ab ovili Domini arcere, falsos cultos abrogare. Quomodo enim erit utriusque tabulae custos, nisi provideat de idoneis legis interpretibus? quomodo erit ecclesiae nutritius, nisi de salutaribus pascuis et veris pastoribus ecclesiae prospiciat? quomodo erit ecclesiae scutum et septum, nisi luporum violentiam coërceat? Ac proinde ut argumentum ex praxi apostolica deductum plenum sit, addenda sunt exempla piorum regum in V. T. Davidis puta, Josaphati, Ezechiae, Josiae etc. 2. Reg. 18, v. 4. 2. Reg. 22, v. 2. 1. Paral. 23. 2. Paral. 17, v. 6. et seqq. 2. Paral. 34. etc. ac piorum imperatorum in N. T. utpote Constantini, Theodosii, Justiniani etc. qua de re in loco de magistratu politico plenius dicendum erit. Ex eo igitur quod in primitiva apostolica et apostolicae proxima ecclesia magistratus in vocatione ministrorum ecclesiae nulla fiat mentio, haudquaquam inferendum, etiam hodie Christianum magistratum destitui jure vocandi ministros ecclesiae; ut enim a facto ad jus, ita quoque a negatione facti ad negationem juris non ducitur firmum argumentum. Item a magistratu ethnico ad magistratum Christianum non potest in hoc vocationis negotio legitima consequentia procedi.

XII. 2. 85.

Argumenta nostrae sententiae.
1. Ex Scriptura.
1. Ex Matth. 16.

87. Huic nostrae sententiae cum valde iniqui sint Pontificii, ab electione et vocatione episcoporum magistratum et reliquam ecclesiam plane excludentes, ideo firmis stabilienda erit argumentis eademque ab adversariorum exceptionibus vendicanda. Primam argumentorum classem ducimus ex Scripturis et rationibus ex ea deductis; secundam ex praxi apostolica; tertiam ex praxi ecclesiae primitivae. Ad primam classem pertinent sequentia fundamenta: 1. *Ex traditione clavium*: Cuicumque claves regni coelorum ab ipso Christo sunt traditae, penes eum est jus vocandi ecclesiae ministros. Atqui toti ecclesiae traditae sunt a Christo claves regni coelorum. Ergo penes totam ecclesiam est jus vocandi ministros. Propositio confirmatur ex definitione clavium regni coelorum. Per claves enim potestas ecclesiastica intelligitur, cujus pars est jus vocandi et constituendi ecclesiae ministros. Assumptio constat ex verbis Christi Matth. 16, v. 19. ubi Petro in persona ecclesiae dicitur: *Tibi dabo claves regni coelorum*. Augustinus tract. 124. in Joh. circa med.: *Petrus apostolus propter apostolatus sui primatum ecclesiae gerebat figurata generalitate personam. Quod enim ad ipsum proprie pertinet, natura unus homo erat, gratia unus Christianus, abundantiore gratia unus idemque primus apostolus; sed quando*

ei dictum est, tibi dabo claves regni coelorum, et quodcumque ligaveris in terra, erit ligatum in coelis, et quodcumque solveris in terra, erit solutum et in coelis, universam significabat ecclesiam, quae in hoc seculo diversis tentationibus velut imbribus, fluminibus tempestatibusque quatitur et non cadit, quoniam fundata est super petram, unde et Petrus nominationem accepit etc. Ecclesia, quae fundatur in Christo, claves ab eo regni coelorum accepit in Petro, id est potestatem ligandi solvendique peccata, quod enim est per proprietatem in Christo ecclesia, hoc est per significationem Petrus in petra, qua significatione intelligitur Christus petra, Petrus ecclesia. lib. 1. de doctrina Christ. c. 18: *Has claves dedit ecclesiae suae, ut quae solveret in terra, ligata essent in coelo, et quae ligaret in terra, ligata essent in coelo.* Confirmatur haec sententia Augustini ex omnibus illis Scripturae locis, in quibus ecclesia dicitur Christi *uxor*, Psalm. 45, v. 10. *sponsa*, Johan. 3, v. 29. et *materfamilias*, Psalm. 68, v. 13. jam vero claves a domino domus dantur matrifamilias, sic et Christus dominus domus Dei, quae est ecclesia Hebr. 3, v. 6. 1 Tim. 3, v. 15. suae sponsae claves tradidit. Ministri tanquam oeconomi 1. Cor. 4, v. 1. non nisi ministerialiter ecclesiae nomine eorum usum exercent. Idem probatur ex seq. c. 18. Matth. ubi ecclesiae tribuitur potestas excommunicandi praefractus peccatores, v. 17: *Si te non audierit, dic ecclesiae. Si ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus.* v. 18: *Amen dico vobis, quaecumque ligaveritis super terram, erunt ligata in coelo, et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta in coelo.* Jam vero potestas excommunicandi pertinet ad claves regni coelorum. Ergo claves regni coelorum traditae sunt toti ecclesiae. Excipit Bellarminus libr. 1. de clericis c. 7. 1. *Petrus in persona ecclesiae accepisse claves, quia in totius ecclesiae commodum et utilitatem eas accepit, et quia ipse non solus illis erat usus, sed transmissurus ad successores et communicaturus cum aliis episcopis et presbyteris.* Respondemus: Petrum in ecclesiae commodum et utilitatem claves accepisse et cum aliis episcopis ac presbyteris communes habere concedimus, sed negamus, illud exclusive accipiendum, quasi soli Petro et episcopis claves sint datae, non autem toti ecclesiae. Quemadmodum enim Petrus confessus est Christum in persona ecclesiae, non eo duntaxat sensu, quia confessio illa cessit in totius ecclesiae commodum, sed etiam quia Petro confitente ipsa quoque ecclesia confitebatur; ita quoque Petro in persona ecclesiae datae sunt claves regni coelorum, non solum quia in commodum et utilitatem totius ecclesiae ipsi datae sunt, sed etiam quia ecclesia eas in persona Petri accepit, ut usum earum ipsa exerceat, cum in aliis potestatis clavium nomine significatae partibus, tum in idoneis verbis ministris eligendis et vocandis. Joh. Ferus in c. 16. Matth.: *Ecclesia habet claves ut domina ac sponsa, Petrus non ut dominus, sed ut minister.* Haec interpretatio nostra evidenter probatur ex

circumstantiis textus et ex Matth. c. 18. seq. ad quod Bellarminus 2. sic excipit, *promitti ecclesiae potestatem solvendi et ligandi, sed quae in praelatis fit, non in reliqua multitudine. Vere enim dici ecclesiam solvere et ligare, quia praelati ejus solvunt et ligant, quemadmodum homo dicitur loqui et videre, licet non nisi lingua loquatur et oculis videat.* Id probat tali argumento: *Illi ecclesiae dicitur, quaecumque alligaveritis, de qua in praecedentibus est dictum, dic ecclesiae. Sed per illud dic ecclesiae, intelligitur praelatus aut concilium praelatorum.* Ergo. Respondemus: 1. unde probare poterit Bellarminus, nomine ecclesiae in illis Christi verbis, *dic ecclesiae*, intelligi solum praelatum vel concilium praelatorum? Solus praelatus non est ecclesia, quod agnoscit ipse Bellarminus sic scribens lib. 3. de ecclesia c. 17. circa fin.: *Una persona non potest dici ecclesia, cum ecclesia sit populus et regnum Dei.* Nec concilium praelatorum sive episcoporum est ecclesia, quia ad ecclesiam pertinent etiam auditores, qui essentialiorem ejus definitionem ingrediuntur. Ut civitas non constat ex medico et medico, sed ex medico et agricola; ita ecclesia non constat ex episcopo et episcopo, sed ex episcopo et auditoribus. 2. At, inquis, intelligitur ecclesia *repraesentativa*, non collective sumpta, cum de tota ecclesia collective sumpta non possit accipi illud Christi, *dic ecclesiae*. Respondemus: soli episcopi sive docentes non possunt ecclesiam repraesentare, cum ad definitionem ejus pertineant etiam auditores, sed presbyterium repraesentare potest ecclesiam, ad quod non solum illi pertinent, qui laborant in verbo, sed etiam seniores, praepositi, negotiis ecclesiasticis nomine totius ecclesiae expediendis praefecti. Concedimus igitur, ecclesiae nomine intelligi doctores, quos Bellarminus vocat praelatos, sed negamus, plane exclusos esse auditores, illorum enim locum repraesentant seniores, nobiliora scilicet reliquae ecclesiae membra, qui una cum ministerio constituunt presbyterium sive ut in nostris ecclesiis vocare solemus consistorium, quod ecclesiae nomine ecclesiastica negotia expedit. 3. Invertimus ergo simile Bellarmini: Quemadmodum homo loquitur lingua et videt oculis tanquam instrumentis naturalibus, quae ab anima moventur, unde loquela et visio tribuitur homini ut causae principali et principio quod, linguae et oculis ut causae instrumentali et principio quo; sic ecclesia eligit et constituit ministros per presbyterium, quod non agit privato arbitrio ac privata auctoritate, sed nomine ecclesiae omnia expedit, ita ut ecclesia agat principaliter, presbyterium instrumentaliter, unde etiam doctores sic vocati non presbyterii, sed ecclesiae ministri dicuntur. Refero huc locum egregium ex scripto quodam anonymo, cujus auctor fuit Pontificius, edito Francof. anno 1612. sub hoc titulo, *Varia tam facultatis theol. et curiae Parisiensis, quam aliorum theologorum et jureconsultorum opuscula etc.* in cap. de ecclesiast. et politic. potestate num. 1: *Vulgare atque indubitatae fidei axioma est, Deum et naturam prius atque imme-*

diatius ad totum suppositum quam ad aliquam partem suppositi quamvis nobilissimam intendere, eamque ob causam facultatem videndi, exempli gratia, toti datam esse homini, ut per oculum tanquam per organum et ministrum hominis exerceretur, nam oculus per et propter hominem existit. Hoc infallibili schola Parisiensis munita firmamento congruenter ad mentem omnium antiquorum ecclesiae doctorum perpetuo constanterque docuit, Christum fundando ecclesiam primus immediatius atque essentialius claves sive jurisdictionem toti dedisse ecclesiae quam Petro, seu quod eodem redit, claves toti contulisse ecclesiae, ut per unum ministerialiter exercerentur, quandoquidem tota jurisdictio ecclesiastica primario, proprie ac essentialiter ecclesiae convenit, Romano autem pontifici atque aliis episcopis instrumentaliter, ministerialiter et quoad executionem tantum, sicut facultas videndi oculo. 4. Distinguiamus ergo inter potestatem ipsam et potestatis executionem. Potestas ipsa est et manet penes ecclesiam, sed executio illius potestatis fit per episcopos seniores, hoc est per ministerium et illos, qui reliquae ecclesiae locum repraesentant. Cujus nomine et auctoritate fit executio potestatis, illius est et manet potestas propria. Jam vero executio potestatis ecclesiasticae in vocandis et eligendis ministris, in solvendis et alligandis peccatis fit nomine et auctoritate totius ecclesiae. Ergo illius est et manet potestas illa propria. 5. Consideramus hoc loco Israëliticae ecclesiae praxin, ad quam dubio procul Christi verba respectum aliquem habent. In ea potestas excommunicandi, de qua speciatim Christus loquitur, non erat penes solos sacerdotes, sed penes totum synedrium, quod constabat ex sacerdotibus et senioribus, qui reliquam ecclesiae partem repraesentabant. 6. Idem probat praxis ecclesiae apostolicae. Incestuosi excommunicationem apostolus non sine ecclesiae Corinthiaca consensu suscepit. 1. Cor. 5, v. 4: *Congregatis vobis et meo spiritu in nomine Domini nostri Jesu Christi constitui hujusmodi hominem tradere Satanæ.* 2. Cor. 2, v. 6: *Sufficit istiusmodi homini increpatio a pluribus profecta.* Inde etiam rogat, ut illi, qui fuerat excommunicatus, ab omnibus condonetur. Quae omnia probant, partem illam potestatis ecclesiasticae, quae excommunicationem complectitur, ad totam ecclesiam pertinere. Jam vero eadem est ratio partis illius, quae vocationem et constitutionem ministrorum respicit. Ergo eadem quoque ad totam ecclesiam pertinet. Coronidis loco explicanda sunt insidiosa illa verba Bellarmini, quibus asserit, *Petrum claves a Christo acceptas transmississe ad successores.* Quid enim sibi velit illis verbis, exponit Franc. Vargas in tract. de jurisd. episcopor. ubi docet, *penes papam Petri successorem stare potestatem excommunicandi, absolvendi, dispensandi, casus reservandi, indulgentias et beneficia conferendi, leges ponendi, ecclesiasticam hierarchiam moderandi etc. atque hanc potestatem a summo pontifice ad episcopos derivari, interim tamen in eo tanquam fonte repositam esse*